misericordiam meam non auferam ab
 eo , sicut abstuli ab eo qui ante te fuit.
 ¶ Et statuam eum in domo mea, & in re- 14
 gno meo vsque in sempiternum: & thro-
 nus eius erit firmissimus in perpetuum.
 ¶ Iuxta omnia verba hæc , & iuxta vni- 15
 uersam visionem istam , sic locutus est
 Nathan ad Dauid. ¶ Cùmque venisset rex 16
 Dauid, & sedisset coram Domino , dixit, C
 Quis ego sum Domine Deus, & que do-
 mus mea , vt præstares mihi talia ? ¶ Sed 17
 & hoc parum visum est in conspectu
 tuo , ideoque locutus es super domum
 serui tui etiam in futurum : & fecisti me
 spectabilem super omnes homines Do-
 mine Deus . ¶ Quid vltra addere potest 18
 Dauid, cùm ita glorificaueris seruum tu-
 um, & cognoueris eum ? ¶ Domine pro- 19
 pter famulum tuum iuxta cor tuum fe-
 cisti omnem magnificentiam hanc, & no-
 ta esse voluisti vniuersa magnalia. ¶ Do- 20
 mine non est similis tui : & non est alius
 Deus absque te , ex omnibus quos audi-
 uimus auribus nostris . ¶ Quis enim est 21
 alius, vt populus tuus Israël , gens vna in D
 terra, ad quam perrexit Deus, vt liberaret
 & faceret populum sibi , & magnitudine
 sua atque terroribus eiiceret nationes à
 facie eius , quem de Aegypto liberarat?
 ¶ Et posuisti populum tuum Israël tibi in 22
 populum vsque in æternum , & tu Do-
 mine factus es Deus eius . ¶ Nunc igitur 23
 Domine sermo quem locutus es famulo
 tuo , & super domum eius , confirmetur
 in

¶ 21111 4.

in perpetuum, & fac sicut locutus es.
 24 ^o Permaneatque & magnificetur nomen
 tuum usque in sempiternum: & dicatur,
 Dominus exercituum Deus Israël, & do-
 mus David serui eius permanens coram
 25 eo. ^o Tu enim Domine Deus meus reue-
 lasti auriculam serui tui, ut ædificares ei
 domum: & idcirco inuenit seruus tuus
 26 fiduciam, ut oret coram te. ^o Nunc ergo
 Domine tu es Deus: & locutus es ad ser-
 27 uum tuum tanta beneficia. ^o Et cœpisti
 benedicere domui serui tui, ut sit semper
 coram te: te enim Domine benedicente,
 benedicta erit in perpetuum.

CAP. XVIII.

A **F**Actum est autem post hæc, ut percu-
 teret David Philisthiim, & humiliat. *2. Reg. 8. v. 1. 2.*
 teret eos, & tolleret Geth, & filias eius de
 2 manu Philisthiim, ^o percuteretque Moab,
 & fierent Moabitæ serui David offeren-
 3 tes ei munera. ^o Eo tempore percussit Da-
 uid etiam Adar-ézer regem Soba regio-
 nis Emath, quando perrexit ut dilataret
 imperium suum usque ad flumen Euphrá-
 4 ten. ^o Cepit ergo David mille quadrigas
 eius, & septem millia equitum, ac vigin-
 ti millia virorum peditum: subneruauit-
 que omnes equos curruum, exceptis cen-
 5 tum quadrigis quas reseruauit sibi. ^o Su-
 B peruenit autem & Syrus Damascenus,
 ut auxilium præberet Adar-ézer regi So-
 ba: sed & huius percussit David vigin-
 6 duo millia virorum. ^o Et posuit milites in
 Damasco, ut Syria quoque seruiret sibi,
 & of.

& offerret munera. Adiuuitque eum Do-
 minus in cunctis ad quæ perrexerat. ¶ Tu-
 lit quoque David Pharetras aureas, quas
 habuerant serui Adar-ézer : & attulit eas
 in Ierusalem . ¶ Necnon de Tebath & 8
 Chun vrbibus Adar ézer æris plurimum,
 de quo fecit Salomon mare æneum , &
 columnas, & vasa ænea. ¶ Quod cum au- 9
 disse Thou rex Hemath percussisse vide-
 licet David omnem exercitum Adar-ézer 10
 regis Soba, ¶ misit Adoram filium suum 11
 ad regem David , vt postularer ab eo pa-
 cem , & congratularetur ei quod percuf-
 sisset , & expugnasset Adar-ézer : aduer-
 sarius quippe erat Thou Adar-ézer. ¶ Sed 11
 & omnia vasa aurea & argentea & ænea
 consecrauit David rex Domino , cum
 argento & auro quod tulerat ex vniuer-
 sis gentibus , tam de Idumæa & Moab,
 & filiis Ammon. quàm de Philisthæm &
 Amalec . ¶ Abisai verò filius Saruix per- 12
 cussit Edom in Valle-salinarum , decem D
 & octo millia : ¶ & constituit in Edom 13
 præsidium , vt seruiret Idumæa David:
 saluauitque Dominus David in cunctis
 ad quæ perrexerat . ¶ Regnavit ergo Da- 14
 uid super vniuersum Israël , & faciebat
 iudicium atque iustitiam cuncto popu-
 lo suo . ¶ Porro Ioab filius Saruix erat 15
 super exercitum , & Iosaphat filius Ahi-
 lud à commentariis. ¶ Sadoc autem filius 16
 Achitob, & Abimelech, filius Abiathar,
 sacerdotes : & Susa, scriba. ¶ Banaias quo- 17
 que filius Ioiadæ super legiones cerethi
 & phe.

" Abime-
 lech 7.

& phelethi : Porrò filii Dauid primi ad manum regis.

CAP. XIX.

A **A**ccidit autem ut moreretur Naas rex filiorum Ammon, & regnaret filius eius pro eo. ^{2. Re. 10. 4. 5.} ¹ Dixitq; Dauid: faciam misericordiam cum Hanon filio Naas: praestitit enim mihi pater eius gratiam. Misitq; Dauid nuntios ad consolandum eum super morte patris sui. Qui cum peruenissent in terram filiorum Ammon ut consolarentur Hanon, ³ dixerunt principes filiorum Ammon ad Hanon, Tu forsitan putas, quòd Dauid honoris causa in patrem tuum miserit qui consolarentur te: nec animaduertis, quòd ut explorent, & inuestigent, & scrutentur terram tuam venerint ad ⁴ te serui eius. ⁵ Igitur Hanon pueros Dauid decaluauit & rasit & praecidit tunicas eorum à natibus usque ad pedes, & dimisit eos. ⁶ Qui cum abiissent, & hoc mandassent Dauid, misit in occursum eorum (grandem enim contumeliam sustinuerant) & praecipit ut manerent in Iericho, donec cresceret barba eorum, & tunc reuerteretur. ⁷ Videntes autem filii Ammon, quòd iniuriam fecissent Dauid, tam Hanon quam reliquus populus, miserunt mille talenta argenti, ut conducerent sibi de Mesopotamia, & de Syria Maacha, & de Soba currus & equites. ⁸ Conduxeruntq; triginta duo millia curruum, & regem Maacha cum populo eius. Qui cum venissent castrametati sunt è regione Medaba. Filii

CAP. XIX. VERBA DIERV M.

quoque Ammon congregati de vrbibus suis, venerūt ad bellum. ¶ Quod cūm au-
 disse David, misit Ioab & omnem exer-
 citum virorum fortium: ¶ egressi que filii
 Ammon, direxerunt aciem iuxta portā ci-
 uitatis: reges autem qui ad auxilium eius
 venerāt, separatim in agro steterunt. ¶ Igi-
 tur Ioab intelligens bellum ex aduerso, &
 post tergum cōtra se fieri, elegit viros for-
 tissimos de vniuerso Israēl, & perrexit cō-
 tra Syrum. ¶ Reliquam autem partem po-
 puli dedit sub manu Abisai fratris sui: &
 perrexerunt contra filios Ammon. ¶ Di-
 xitque: Si vicerit me Syrus, auxilio eris
 mihi: Si autem superauerint te filii Am-
 mon, ero tibi in præsidium. ¶ Conforta-
 re, & agamus viriliter pro populo nostro,
 & pro vrbibus Dei nostri: Dominus au-
 tem quod in conspectu suo bonum est,
 faciet. ¶ Perrexit ergo Ioab, & populus
 qui cum eo erat, contra Syrum ad præ-
 lium: & fugauit eos. ¶ Porro filii Ammon
 videntes quòd fugisset Syrus, ipsi quoque
 fugerunt Abisai fratrem eius, & ingressi
 sunt ciuitatem: reuersusq; est etiam Ioab
 in Ierusalem. ¶ Videns autem Syrus quòd
 cecidisset coram Israēl, misit nuntios, &
 adduxit Syrum qui erat trans fluiuium:
 Sophach autē princeps militiæ Adar-ezer,
 erat dux eorum. ¶ Quod cūm annuntia-
 tum esset David, congregauit vniuersum
 Israēl, & transiit Iordanē irruitq; in eos
 & direxit ex aduerso aciem, illis cōtra pu-
 gnantibus. Fugit autem Syrus Israēl: &

inter-

interfecit Dauid de Syris septē millia currum, & quadraginta millia peditum, & Sophach exercitus principem. ¶ Videntes autem serui Adar-ezer se ab Israēl esse superatos, transfugerunt ad Dauid, & seruiuerunt ei: noluitq; ultra Syria auxilium præbere filiis Ammon.

CAP. XX.

A Factum est autem post anni circulum, 2. *Re. 10. b. 70*
 eo tempore quo solent reges ad bella *Ch. 11. d. 10*
 procedere, cōgregauit Ioab exercitum & robur militiæ, & vastauit terrā filiorum Ammon, perrexitque & obsedit Rabba: porro Dauid manebat in Ierusalem, quādo Ioab percussit Rabba, & destruxit eā.
 2 Tulit autem Dauid coronam Melchom de capite eius, & inuenit in ea auri pondo talentum, & preciosissimas gemmas, fecitq; sibi inde diadema: manubias quoq;
 3 vrbis plurimas tulit. ¶ Populū autem qui
 B erat in ea, eduxit: & fecit super eos tribulas, & trahas, & ferrata carpenta transire, ita vt dissecarentur & contererentur: sic fecit Dauid cunctis vrbibus filiorum Ammon: & reuersus est cum omni populo
 4 suo in Ierusalem. ¶ Post hæc initum est *2. Re. 21. d. 18*
 bellum in Gazer aduersum Philisthæos: in quo percussit Sobochai Husathites, Saphai de genere Raphaim, & humiliauit
 5 eos. ¶ Aliud quoque bellū gestū est aduersus
 C Philisthæos, in quo percussit Adeodatus filius Saltus Bethlehemitēs' fratrem Goliath Gethæi, cuius hastæ lignum erat
 6 quasi liciatorium texentiū. ¶ Sed & aliud

bellum accidit in Geth, in quo fuit homo longissimus, senos habens digitos, id est, simul viginti quatuor: qui & ipse de Rapha fuerat stirpe generatus. Hic blasphemavit Israël: & percussit eum Jonathan filius Samaa fratris Dauid. Hi sunt filii Rapha in Geth, qui ceciderunt in manu Dauid & seruatorum eius.

CAP. XXI.

2. Re. 24. 4. 1.
Euf. 27. 6. 24

Consurrexit autem satā contra Israël: & incitauit Dauid vt numeraret Israël. Dixitque Dauid ad Ioab, & ad principes populi: Ite, & numerate Israël à Bersabee vsque Dan: & afferte mihi numerū vt sciam. Responditque Ioab: Augeat Dominus populum suum centuplum, quam sunt: nonne Domine mi rex, omnes serui tui sunt? quare hoc quærit dominus meus quod in peccatum reputetur Israël? Sed sermo regis magis præualuit: egressusque est Ioab, & circuiuit vniuersum Israël: & reuersus est Ierusalem. Deditque Dauid numerum eorum quos circuierat: & inuentus est omnis numerus Israël, mille milia, & centū millia virorū educeantium gladium: de Iuda autē quadringenta septuaginta milia bellatorū. Nam Levi & Beniamin nō numerauit: eo quod Ioab inuitus exequeretur regis imperium. Displicuit autem Deo quod iussum erat: & percussit Israël. Dixitque Dauid ad Deū: Peccaui nimis vt hoc facerē: obsecro aufer iniquitatem serui tui, quia insipienter egi. Et locutus est Dominus ad Gad Videtur

terti

10 tem Dauidis, dicens: ⁹ Vade & loquere
 B ad Dauid, & dic-ei'. Hæc dicit Dominus
 Trium tibi optionem do: vnū quod volue
 11 ris elige, & faciā tibi. ⁹ Cūmq; venisset Gad
 ad Dauid, dixit ei, Hæc dicit Dominus.
 12 Elige quod volueris: ⁹ aut tribus annis
 pestilentiam: * aut tribus mensibus te fū- ^{* famis 4o}
 gere hostes tuos, & gladium eorum non
 posse euadere: aut tribus diebus gladium
 Domini, & mortē versari in terra, & an-
 gelum Domini interficere in vniuersis fi-
 nibus Israël: nunc igitur vide quid respō-
 13 deam ei qui misit me. ⁹ Et dixit Dauid ad
 Gad, Ex omni parte me angustie premūt,
 sed melius mihi est vt incidam in manus
 Domini, quia multæ sunt miserationes
 14 eius: quā in manus hominū. ⁹ Misit er-
 go Dominus pestilentiā in Israël: & ceci-
 derunt de Israël septuaginta millia viro-
 15 rum. ⁹ Misit quoque angelum in Ierusalē,
 vt percuteret eā: cūmq; percuteretur, vi-
 dit Dominus, & misertus est super magni-
 tudine mali: & imperauit angelo qui per-
 cutiebat, Sufficit, iā cesset manus tua. Por-
 rō angelus Domini stabat iuxta areā Or-
 16 nam Iebusæi. ⁹ Leuansq; Dauid oculos
 C suos, vidit anglū Domini stantē inter cæ-
 lū & terrā, & euaginatū gladiū in manu
 eius, & verūm contra Ierusalē: & cecide-
 runt tam ipse, quā maiores natu vestiti
 17 ciliciis, proni in terram. ⁹ Dixitq; Dauid
 ad Deum. Nonne ego sum qui iussī vt nu-
 meraretur populus? Ego qui peccaui, ego
 qui malum feci: iste grex quid cōmeruit?

domine Deus meus vertatur obsecro manus tua in me, & in domū patris mei: populus autem tuus non percutiatur. ¶ Angelus autem Domini præcepit Gad vt diceret Dauidi, vt ascenderet, extrueretque altare Domino Deo in area Ornan Iebusæi. ¶ Ascendit ergo Dauid iuxta sermonē Gad, quem locutus ei fuerat ex nomine Domini, ¶ Porro Ornan cum suspexisset & vidisset angelum, quatuorque filii eius cum eo, absconderunt se: nam eo tempore terebat in area triticum. ¶ Igitur cum veniret Dauid ad Ornan, conspexit eum Ornan, & processit ei obuiam de area, & adorauit eum pronus in terram. ¶ Dixitque ei Dauid, Da mihi locum areæ tuæ, D vt ædificem in ea altare Domino: ita vt quantum valet argenti accipias, & cesset plaga à populo. ¶ Dixit autem Ornan ad Dauid, Tolle, & faciat Dominus meus rex quodcunque ei placet: sed & boues do in holocaustum, tribulas in ligna, & triticum in sacrificium, Omnia libens præbebo. ¶ Dixitque ei rex Dauid, Nequaquam ita fiet, sed argentum dabo quantum valet: neq; enim tibi auferre debeo, & sic offerre Domino holocausta gratuita. ¶ Dedit ergo Dauid Ornan pro loco, siclos auri iustissimi ponderis sexcentos. ¶ Et ædificauit ibi altare Domino: obtulitq; holocausta, & pacifica: & inuocauit Dominū, & exaudiuit eum in igne de cælo super altare holocausti. ¶ Præcepitque Dominus angelo: & conuertit gladium suum in vaginam.

2. Par. 3. 1. 1.

28 ginā. ¶ Protinus ergo Dauid, videns quod dominus exaudivisset eū in area Ornā Iebu
 29 ſai, immolavit ibi victimas. ¶ Taberna- Exa. 36. 4. 25
 culū autem Domini, quod fecerat^h Moy-
 ſes in deserto, & altare holocaustorum, ea
 30 tempestate erat in excelso Gabaon. ¶ Et
 non prævaluit Dauid ire ad altare, vt ibi
 obsecraret Deum: nimio enim fuerat
 timore perterritus, videns gladium ange-
 li Domini.

CAP. XXIII.

A D Ixitq; Dauid, Hæc est domus Dei, &
 2 hoc altare in holocaustū Israël. ¶ Et
 præcipit vt congregarentur omnes profe-
 lyti de terra Israël, & constituit ex eis la-
 tomos ad cædendos lapides & poliendos,
 3 vt ædificaretur domus Dei. ¶ Ferrū quoq;
 plurimum ad clauos ianuarū, & ad com-
 miſſuras atq; iūcturas præparavit Dauid;
 4 & æris pōdus innumerabile. ¶ Ligna quo-
 que cedrina non poterant æstimari, quæ
 Sidonii & Tyrū deportauerāt ad Dauid.
 5 ¶ Et dixit Dauid, Salomō filius meus puer
 paruulus est & delicatus: domus autem
 quam ædificare volo Domino, talis esse
 debet vt in cūctis regionibus nominetur:
 præparabo ergo ei necessaria. Et ob hanc
 causam, ante mortem suam omnes præ-
 6 paravit impensas. ¶ Vocauitq; Salomonē
 filium suum: & præcepit ei vt ædificaret
 7 domum Domino Deo Israël. ¶ Dixitq;ue
 Dauid ad Salomonem, Fili mi, voluntatis
 meæ fuit vt ædificarem domum nomini
 8 Domini Dei mei. ¶ Sed factus est sermo Inf. 2R. 6. 9.

Domini ad me, dicens: Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellasti: non poteris ædificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me. ¶ Filius qui nascetur tibi, erit vir quietissimus: faciam enim eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum: & ob hanc causam Pacificus vocabitur: & pacem & otium dabo in Israël cunctis diebus eius. ¶ Ipse ædificabit domum nomini meo: & IPSE ERIT MIHI IN FILIVM, & ego ero illi in patrem: firmaboque solium regni eius super Israël in æternum. ¶ Nunc ergo fili mi, sit Dominus tecum & prosperare & ædifica domum Domino Deo tuo, sicut locutus est de te. ¶ Det quoque tibi Dominus prudentiam & sensum, ut regere possis Israël, & custodire legem Domini Dei tui. ¶ Tunc enim proficere poteris, si custodieris mandata, & iudicia quæ præcepit Dominus Moyse ut doceret Israël: confortare & viriliter agere timeas, neq; paueas. ¶ Ecce ego in paupertate mea præparavi impensas domus Domini, auri talenta centum millia, & argenti mille millia talentorum: æris verò & ferri non est pondus: vincitur enim numerus magnitudine: ligna & lapides præparavi ad vniuersa impendia. ¶ Habes quoque plurimos artifices latomos, & cæmentarios, artificesque lignorum, & omnium artium ad faciendum opus prudentissimos. ¶ In auro & argento & ære & ferro, cuius non est numerus. Surge igitur, & fac, & erit

2. Re. 7. b. 13.

Heb. 1. a. 5.

3. Reg. 5. b. 5.

17 & erit Dominus tecum. ¶ Præcepit quoque David cunctis principibus Israël, ut
 18 adiuuarent Salomonem filium suum. ¶ Cer-
 nitis inquires, quòd Dominus Deus ve-
 ster vobiscum sit, & dederit vobis requiẽ
 per circuitum, & tradiderit omnes-mi-
 micos-vestros in manus vestras, & subie-
 cta sit terra coram Domino & coram po-
 19 pulo eius. ¶ Præbete igitur corda vestra
 & auras vestras ut quæratís Dominum
 Deum vestrum: & consurgite & ædifica-
 te sanctuarium Domino Deo: ut introdu-
 catur arca fœderis Domini, & vasa Do-
 mino consecrata, in domum quæ ædifi-
 catur nomini Domini.

CAP. XXIII.

1 Igitur David senex & plenus dierum,
 Regem cõstituit Salomonem filiũ suum
 2 super Israël. ¶ Et congregauit omnes prin-
 cipes Israël, & sacerdotes atque Leuitas.
 3 ¶ Numeratique sunt Leuitæ à "viginti" an-
 nis, & supra: & inuenta sunt triginta octo
 4 millia virorum. ¶ Ex his electi sunt & di-
 stributi in ministeriũ domus Domini vi-
 ginti quatuor millia: præpositorũ autem
 5 iudicum, sex millia. ¶ Porro quatuor mil-
 lia ianitores: & totidem psaltes canentes
 Domino in organis quæ fecerat ad canẽ-
 6 dum. ¶ Et distribuit eos David per vices
 filiorum Leui, Gerson, videlicet, & Caath
 7 & Merari. ¶ Filii Gerson: Leedam, & Se-
 8 mei. ¶ Filii Leedam: princeps Iahiel & Ze-
 9 than, & Ioel, tres. ¶ Filii Samei: Salomith
 B & Hosiel & Aaram, tres: isti principes fa-